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   Αθήνα      

   Αριθ. Εσ. Πρωτ.:958Ε

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 29
Ταχ. Κώδικας: 101 10 - Αθήνα
Πληροφορίες: Μ. Κουλαφέτη
Τηλέφωνο: 2131516209
e-mail: ypertns@ypakp.gr

   ΠΡΟΣ: Τη Βουλή των Ελλήνων
              Δ/νση Κοιν/κού Ελέγχου
              Τμήμα Ερωτήσεων
               Αθήνα 

   Κοιν: Πολιτική Γραμματεία Υφυπουργού
            Κοινωνικής Ασφάλισης
                

ΘΕΜΑ: «Να βρεθεί λύση στην άνιση μεταχείριση συνταξιούχων ΕΛ.ΤΑ. και του διαφορετικού ύψους 
επικουρικής σύνταξης, συνταξιούχων πριν και μετά το 2014».  

ΣΧΕΤ: Η  με αρ. πρωτ. 6747/21-5-2021 Ερώτηση.

Σε απάντηση της παραπάνω Ερώτησης που κατατέθηκε στη Βουλή από τους Βουλευτές κ.κ., 
Σωκράτη Βαρδάκη, Ελευθέριο Αβραμάκη, Τρύφωνα Αλεξιάδη, Αλέξανδρο-Χρήστο Αυλωνίτη, 
Αναστασία (Νατάσα) Γκαρά, Ιωάννη Γκιόλα, Εμμανουήλ Θραψανιώτη, Ευφροσύνη Καρασαρλίδου, 
Κυριακή Μάλαμα, Ιωάννη Μπαλάφα, Κωνσταντίνο Μπάρκα, Αθανάσιο Μωραΐτη, Παύλο Πολάκη,  
Αικατερίνη Παπανάτσιου, Παναγιού Πούλου, Ιωάννη Ραγκούση, Ιωάννη Σαρακιώτη, Παναγιώτη 
Σκουρολιάκο, Ελισσάβετ (Μπέττυ) Σκούφα, Χρήστο Σπίρτζη, Αλέξανδρο Τριανταφυλλίδη, Σωκράτη 
Φάμελλο και Γεώργιο Ψυχογιό,  σχετικά με το αναφερόμενο θέμα, σας γνωρίζουμε τα εξής:

Με το άρθρο 42 του ν.4052/2012 (Α’ 41), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 96 του 
ν.4387/2016 ( Α’ 85), εισήχθη νέος ενιαίος τρόπος υπολογισμού της επικουρικής σύνταξης για τις 
αιτήσεις συνταξιοδότησης που υποβάλλονται από 01/01/2015 και εφεξής. Μέχρι την ημερομηνία 
αυτή ο τρόπος υπολογισμού της εν λόγω παροχής καθοριζόταν από το καταστατικό κάθε ταμείου, 
κλάδου ή τομέα που είχε ενταχθεί στο πρώην ΕΤΕΑΕΠ. Οι συντάξεις που καταβάλλονταν κατά την 
έναρξη ισχύος του άρθρου 96 του ν.4387/2016,  επανυπολογίστηκαν και αναπροσαρμόστηκαν βάσει 
των προβλεπόμενων στο άρθρο 2 της οικ.25909/470/7.6.2016 ΥΑ (Β΄ 1605 και συμπλήρωση 
κειμένου με διόρθωση σφάλματος στο Β΄ 1623).
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Στη συνέχεια με το άρθρο 44 του ν.4670/2020 ( Α΄ 43) αντικαταστάθηκε το άρθρο 96 του 
ν.4387/2016 προς συμμόρφωση με τις αποφάσεις 1889/2019 και 1890/2019 της Ολομέλειας του 
Συμβουλίου της Επικρατείας, οι οποίες έκριναν αντισυνταγματικές τις παρ. 1 και 4 του ανωτέρω 
άρθρου και ακύρωσαν από τη δημοσίευσή τους, ήτοι από 4.10.2019, τις  Υπουργικές Αποφάσεις 
οικ.23123/785/7.6.2016 ( Β΄1604) «Καθορισμός των τεχνικών παραμέτρων σχετικά με τις παροχές 
του Ενιαίου Ταμείου Επικουρικής Ασφάλισης» και οικ.25909/470/7.6.2016 «Αναπροσαρμογή 
καταβαλλόμενων συντάξεων του Ενιαίου Ταμείου Επικουρικής Ασφάλισης». Επιπλέον καταργήθηκε, 
ως αντίθετο στις συνταγματικές αρχές της ισότητας και της αναλογικότητας, το προβλεπόμενο στην 
παρ. 4 του άρθρου 96 του ν.4387/2016 και στο άρθρο 6 της ακυρωθείσας ΥΑ 
οικ.25909/470/7.6.2016 όριο των 1.300 ευρώ για το άθροισμα της καταβαλλόμενης σε αυτούς 
κύριας και επικουρικής σύνταξης.

Με την παραπάνω αντικατάσταση του άρθρου 96 του ν.4387/2016, καταργήθηκε από 
1.10.2019 ο επανυπολογισμός και η αναπροσαρμογή των ήδη καταβαλλόμενων ή καταβλητέων στις 
12.5.2016 επικουρικών συντάξεων, βάσει προγενέστερου νομικού πλαισίου, και αυτές συνεχίζουν να 
καταβάλλονται στο ύψος που είχαν διαμορφωθεί σύμφωνα με τις ισχύουσες στις 31.12.2014 
διατάξεις. Στο εναπομείναν ποσό σύνταξης, μετά την αφαίρεση της Ειδικής Εισφοράς Συνταξιούχων 
Επικουρικής Ασφάλισης υπέρ ΑΚΑΓΕ, διενεργείται, από 1.1.2016, η κράτηση εισφοράς υγειονομικής 
περίθαλψης ποσοστού 6% (παρ. 30 άρθρου 1  ν. 4334/2015,  Α’ 80), ενώ το καταβαλλόμενο προ 
φόρου ποσό σύνταξης, δεν μπορεί να υπολείπεται του προ φόρου καταβαλλόμενου ποσού στις 
30.9.2019. Στην περίπτωση που, σε εφαρμογή των διατάξεων που προαναφέρονται, το 
καταβαλλόμενο προ φόρου ποσό προκύπτει χαμηλότερο του καταβαλλόμενου προ φόρου ποσού 
στις 30.09.2019, καταβάλλεται το ποσόν στο ύψος της 30.09.2019 και η προκύπτουσα διαφορά 
αποτυπώνεται ως προσωπική διαφορά.

Όπως προκύπτει από τα ανωτέρω, οι συνταξιούχοι του Κλάδου Επικουρικής Ασφάλισης του 
e-ΕΦΚΑ που προέρχονται από το πρ.ΤΕΑΠ – ΕΛΤΑ και έχουν δικαιωθεί συνταξιοδοτικής παροχής προ 
της 12/05/2016, λαμβάνουν (όπως όλοι οι συνταξιούχοι του Κλάδου Επικουρικής Ασφάλισης του e-
ΕΦΚΑ) επικουρική σύνταξη βάσει των καταστατικών διατάξεων του πρ. Τομέα από τον οποίο 
προέρχονται.

                                                                         Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

                                                    ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ
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